Scriptores recentes patriæ Constantinopolitanæ tradunt tempore Basilii [...] imperatoris terræ motum magnum fuisse, quo <die> [...] Diui Polyeucti<sup>276</sup> cecidit [...] templum et oppressit omnes qui intus essent [...], ex eoque tempore appellatum fuisse [...] Sigma. Ego potius ita appellatum fuisse existimarem a portico, quam ante hunc terræ motum multis seculis Sigma a similitudine literæ appellatam antiqua Descriptio ponit in regione Hippodromi. Georgius Cedrenus meminit loci, quem appellat Sigma. Michaelis, inquit, imperatorem monachi uestitu indutum [...], ex monasterio appellato Studio correptum [...] per forum pedibus traxerunt, et supra monasterium Periblepton nuncupatum ipsum ducentes in loco appellato Sigma excæcarunt. Idem Cedrenus ait Basilium Macedonium ædem Virginis Mariæ restituisse a fundamentis nominatam Sigma. Eunuchus Chrysaphius Zomas excitauit [...] statuam Theodosii Minoris [...] in loco nominato Sigma. Ædem Diui Stephani positam prope locum nuncupatum Sigma Constantinum Magnum excitasse scribunt nonnulli. Itaque hoc Sigma alio loco fuisse in Vrbe, quam illud, quod dixi in tertia regione fuisse, et scribendum esse per e literam, Sema<sup>277</sup>, ex eo quod dicunt ideo sic appellatum fuisse, quod ædes <die> [...] Polyeucti<sup>278</sup> in eo situ terræ motu concussa oppresserit omnes qui in eo essent.

[102]

271 pittacia : pytacia *edd.*

272 pyrtacia : pytacia 1561.

273 pittacium : pytacium *edd.*

274 pittacia : pytacia *edd.*

275 Pittacio : Pytacio *edd.* ; Pittaciis *leg.* ?

276 Polyeucti : Polycleti *edd.*

277 Sema : Segma *edd.*

278 Polyeucti : Polycteti 1561.

*De quarta regione*  
CAPVT XVI

EX ANTIQVA regionum *Descriptione*, quæ declarat quartam regionem Vrbis *a milliario Aureo, collibus dextra læuaque*<sup>279</sup> *surgentibus, ad planitem usque ualle ducente perductam fuisse*, facile ipsa perciperetur fuisse in ualle prima et dorsi iugo eminente supra uallem, si milliarium Aureum maneret, aut eius memoriam Constantinopolitani retinerent, ex quibus edoceri possemus, ubi fuisset, aut si ulla exstant uestigia Augustæi, Basilicæ, Nymphæi et reliquorum ædificiorum, quæ traduntur fuisse in hac regione. Sed cum nulla hodie appareant<sup>280</sup>, primum dubitabam, an uallis, quam continet quarta regio, esset illa prima a me ante descripta, non quin hæc *collibus dextra læuaque*<sup>281</sup> *surgentibus ad planitem usque ducatur*, sed quod et aliis uallibus hæc conueniant. Deinde postquam ex aliorum scriptis percepissem loca ubi fuerunt monumenta, quæ traduntur fuisse in hac regione, facile cognoui regionem quartam fuisse in prima ualle, eiusque lateribus et iugo uicino ædi Sophianæ, ut cognosces legens quæ subiiciam.

*De foro Augustæo, et columna Theodosii et Iustiniani, et de Senatu*  
CAPVT XVII

PROCOPIVS *forum*, quod *Constantinopolitani Augustæum nominant*, declarat *ante regias* situm fuisse *columnis circumdatum*. Nunc nomen non modo amisit, sed ne forum quidem exstat, totum fere exædificatum. Regiæ dudum deletæ sunt. Fuisse tamen Augustæum, ubi nunc cernitur aqua saliens [103] non longe a Sophiæ angulo ad occasum uergente, adsequor ex stylobata paulo ante exstante columnæ Iustiniani a Turcis sublatæ. Quam Procopius tradit Iustinianum in Augustæo foro, Zonaras *in aula ante ædem Sophiæ excitasse*. Suidas addit Iustinianum, *cum Sophiæ templum condidisset, purgasse aulam et marmore strauisse, appellatam prius [...] Augustæum [...] forum, ibique columnam suam statuisse*.

Procopius tradit *forum quoddam ante Senatum [...] fuisse, a Byzantiis appellatum [...] Augustæum, ubi commissi lapides non minus quam septem, in quadrangulum [...] dispositi, in basi siti omnes, quorum quisque eousque contrahitur et subducitur extra inferiorem, ut lapidum unusquisque [...] proiectus, uel contractus, efficiatur gradus et sedes hominibus [...]*. Hanc Procopii descriptionem stylobatæ eo libentius adiunxi, quod ea in editis codicibus non habetur. Deinde addit Procopius, *supra septem iam dictorum lapidum [...] supremam partem exstare, inquit, ingentem columnam [...], non ex uno lapide, sed ex lapidibus [...] permultis ingentibus compositam [...]. Quos undique aeneæ tabulæ et coronæ [...] circumuestiebant [...], ipsosque firmitate colligabant et ornatu contegebant [...], eius quidem æris color debilior auro puro, sed æstimatio non multum cedebat argento. In summa columna exstebat ingens equus aeneus, orientem intuens, dignum spectaculum [...] præbebat. Similis enim erat gradienti et ultra [...] procedere cupienti. Pedum anteriorum [...] sinistrum erigebat, ut terram ante iacentem calcaturus. Alterum ad lapidem adnitezatur [...], ut iter ingressurus. Posterores ita contrahebat, ut [...] prompti essent ad gressum. Equo insistebat aenea regis statua colosso similis, uesti-[104] ta more Achillis [...], calceata arbylis [...], thorace heroico induita. Galea illius caput tegebat [...] fulgore coruscans. Spectabat orientem iter, arbitror, contra Persas [...] suscipiens. Ferebat manu sinistra globum, quo designabat fector [...]*

279 dextra læuaque : læua dextraque *edd.*

280 appareant : appareat 1561.

281 dextra læuaque : læua dextraque 1561.

uniuersum orbem *illi obedire [...]. Ensem non habebat, neque hastam [...], sed crux [...] ex uertice eius eminebat, qua [...] imperium adeptus est, et bellorum secundas pugnas. Prætendebat manum dextram ad orientem, digitisque porrectis iubebat orientis barbaros domi se continere et non ultra progredi.* Qualis autem fuerit Iustiniani galea declarat Tzetzes in *Varia Historia*. Tiara, inquit, *apud Persas tegmen capitinis fuit, postea ex uictoriis coronam adeptorum capitibus [...] Romæ imposuerunt tiaras, siue tiphas, cuiusmodi fert equestris statua [...] Iustiniani supra columnam statuta*. Procopio addit Cedrenus argentea<sup>282</sup> manu globum continuisse Iustinianum. Zonaras *decimoseptimo anno sui imperii eam columnam [...] excitasse [...], eo loco, ubi [...] antea stabat altera columna Theodosii Magni, gestans statuam ex argento factam ab eius filio Arcadio, ponderans septies mille et quadringentas libras. Quam simul cum columna Iustinianus, ubi demolitus esset, argentumque detraxisset, columnam [...] suam cum statua <sua> erexit. Præterea [...] maximo plumbi [...] pondere quod ex illa detraxit, aquam in Vrbem induxit. Vtinam ut iniuriam, quam intulit Iustinianus Theodosio, barbari ulti sunt, ita humaniter erudit libris iurisconsultorum, quos mutilauit, repertis, euerterent indigesta<sup>283</sup> commentaria male digestarum legum ! Barbari enim omni æreo uestitu, et equo, et statua columnam Iustiniani spoliarunt, aliquotque annos nuda remansit. Tan-[105] dem ante triginta annos euersa est, tota usque ad stylobatem. Quem anno superiore funditus uidi exscindi, ex cuius crepidinibus aqua saliebat fistulis in magnum labrum. Nunc stylobatæ loco castellum aquæ latius constructum est, et fistulæ auctæ. Equestrem Iustiniani statuam, quam modo dixi supra hanc columnam fuisse collocatam, seruatam diu in claustro Regii palatii, deportari nuper uidi in caminos, quibus metalla funduntur in machinas bellicas. Inter quæ erat Iustiniani crus proceritate meam staturam superans, et nasus dodrante longior. Crura equi ad terram proiecta metiri non potui. Pedis ungulam mensus sum occulte, et deprehendi dodrantalis esse altitudinis.*

*Augustæum forum appellatum fuisse recentes historici, atque etiam grammaticus Suidas, docent ex eo quod quinto die Octobris regionum curatores et sebastophori in Augustæo, uelut in foro rerum uenalium, saltarent in honorem Augusti, uel ex eo quod in fornice cameræ huius Fori, [...] statuae Helenæ matris et Magni Constantini<sup>284</sup> statutæ essent. Zosimus antiquior Procopio tradit Constantimum in loco, ad quem erat quondam Byzantii porta terrestris, forum condidisse rotundum, idque porticibus duplicibus, nempe unis supra alias impositis, circumplexum, arcus duos marmoris Proconnesii [...] inter se contrarios fabricatum fuisse, per quos licet ingredi in Seueri porticus et ex antiqua urbe exire. Incertus scriptor designat id esse Augustæum, cum ait Constantimum construxisse Forum ad Oceani similitudinem circulare. Idem Zosimus alio loco dicit, cum esset Byzantii forum maximum quattuor porticibus circumdate, ad quarum [106] unius [...], in quam sursum ducunt non pauci gradus, extremas partes [...] duas statuas Constantimum collocauisse, in altera quidem parte unam matris deorum Rheæ, quam [...] cum Iasone nauigantes collocarunt in monte Dindymo, eminenti supra urbem Cyzicum. Aiunt autem, ut [...] hæc ob neglegentiam circa cultum diuinum mutilata fuit, sublatis utrimque leonibus, et forma manuum immutata fuerit. Nam olim leones continere uisa, nunc in formam precantis translata est, Vrbem intuens et [...] ornans. In altera porticus parte Fortunam Romæ collocauit Constantinus. Suidas dicit Fortunam Vrbis fuisse in fornice Milliarii. Quæ si uere a Constantino posita fuit, utrumque forum a Zosimo descriptum, unum et idem est. Sed mihi diuersum uidetur, ex eo quod primum Zosimus dicit Constantimum condidisse duabus porticibus circumpositis, alterum post*

282 argentea : sinistra leg.

283 indigesta : in digesta 1561.

284 Helenæ matris et Magni Constantini : Magni Constantini et Helenæ matris *edd.*

paulo infra dicit fuisse quattuor porticuum, nisi fortasse ibi adnumeret porticus Seueri et Constantini, ex quarum utrisque licebat exire in alteras.

*Ad Augustæ fori plagam orientalem Procopius Iustinianum ait condidisse curiam [...], in quam conueniens Romæorum Senatus anniuersarium ineuntis anni festum celebrabat [...]. Ante curiam stant columnæ sex, quarum duæ murum curiae, qui ad occasum solis uergit, in medio sustinent, quattuor uero<sup>285</sup> paulo exterius pertinent. Omnes [...] hæ columnæ albæ sunt. Magnitudine eas primas puto [...] totius orbis. Porticum autem faciunt hæ columnæ, quæ quidem porticus tectum in tholo circumuoluit. Partes porticus superioris omnes<sup>286</sup> uenustate marmororum columnis æqualium [...] ornatæ sunt, statuarumque multitudine. Ego arbitror Iustinianum non hanc [107] curiam condidisse, sed refecisse antiquum Senatum, qui deflagravit incendio, quo Sophia et thermæ Zeuxippi deflagrarunt. Nam Sozomenus tradit Consilium [...], quod Senatum uocant [...], Constantinum Magnum ædificasse, quem eundem [...] honorem et ordinem, et festum [...] calendarum habere uoluit, quos [...] antiquæ Romæ Senatus habere solebat. Idem declarat ubi fuerit illa curia, cum ait statuam argenteam Eudoxiæ Augustæ in columna purpurea statutam fuisse [...], ad meridiem templi Sophiani, supra excelsum suggestum, ante domum magnæ curiae. Socrates addit neque prope, neque longe a [...] Sophia statutam fuisse [...], sed [...] ultra latam uiam intermedium inter utramque. Cuius Suidas meminit : In Tribunali, inquit, Palatii [...] columna fuit Eudociæ<sup>287</sup> uxoris Theodosii. Antiqua regionum Descriptio in eadem regione ponit Senatum et Tribunal purpureis gradibus exstructum, et Basilicam. Præterea Sozomenus clarius declarat in qua parte Senatus fuerit, inquiens cum seditio orta esset de expellendo Ioanne Chrysostomo, ignem repente iniectum undique Templum Magnum combussisse, et omnem [...] ambulationem, et huic adiacentem ex parte meridiei maximam domum Senatus. Adhuc exstant muri Senatus ab angulo Sophiæ intuenti meridiem, sed interposita uia, quæ pergit a porta claustræ Regii ad forum Constantini.*

*De regia et Basilica, et palatio Constantini, et de domo nucupata Chalca*  
 CAPVT XVIII

*NON longe ab Augustæ foro Procopius scribit regiam domum esse [...], cuius uim ita, ut aiunt, ex unguibus leonem cognoscimus [...]. Percipient [108] haec lecturi. Hoc uestibulum, inquit, quod uocant Chalcam, tale est. Quattuor directi muri in ordinem quadrangulum dispositi in sublime feruntur [...]. Circum horum angulum cuiusque proiicitur prætenditurque excitatio quædam lapidum exacte elaboratorum, quæ simul cum muro adsurgit a solo ad summum [...], non intersecans loci pulchritudinem, sed addens quiddam [...] harmoniæ. Supra hos efferuntur octo arcus [...] sustinentes tectum medium [...] in globatam excelsitatem incuruatum [...], præclare laqueatum. Totum enim lacunar non picturis cera [...] compactis, sed [...] tenuibus calculis omni genere colorum ornatis fulget, cum aliorum, tum hominum effigies exprimentibus [...]. Quæ depicta essent declarat Procopius, bellum [...] et pugnas, urbes permultas captas Italiæ, Africæ. Vincit Iustinianus rex, duce Belisario. Redit dux ad regem habens exercitum alacrem, qui [...] regi tribuit spolia reges et regna, et cetera, quæ sunt mortalibus [...] pretiosa. In medio stant rex et regina Theodora, ambo similes lætis. Festum agunt uictoriæ de rege Vandolorum et Gothorum, et de captiuis [...] ad se perductis.*

285 uero : uiri 1561.

286 omnes : omnis edd.

287 Eudociæ : Eudoxiæ edd.

*Circumstat ipsos Senatus [...] cunctus festum agens. Hoc enim calculi demonstrant, qui exprimunt facies, ex quibus hilaritas atque lætitia efflorescit. Omnes igitur cum rege gloriantur et rident [...], diuinis honoribus fruentes.*

Vt enim Papinius in *Siluis* basilicam Pauli appellat *regiam Pauli*, sic domum, quam Procopius appellat βασιλεῖον, etiam appellatam fuisse Basilicam et Palatum, colligo ex Cedreno describente incendium excitatum temporibus Iustiniani, quo combustum dicit uestibulum Basilicæ, et Augustæum, et tectum æreum palati Constantini Magni, [109] quod ex eo tempore usque in hunc diem Chalca appellatur, quod tectum esset tegulis æreis inauratis. Quam Cedrenus uocat Basilicam, Procopius *De Ædificiis Iustiniani* appellat τὰ βασιλεῖα, cum eodem incendio scribens ait combusta fuisse uestibula τῶν βασιλείων et appellatam Chalcam. Idem *De Bello Persico* tunc templum Sophiam, et balneum Zeuxippum, καὶ τῆς βασιλέως αὐλῆς τὰ ἐκ τῶν προπυλαίων, usque ad domum [...] Martis. Idem paulo infra, iussit [...] rex, inquit, Belisarium ad nuncupatam Chalcam et ad uestibula illuc sita ire. Ex quibus uidetur Procopius distinguere regiarum uestibulum a Chalca, cum tamen prius appellauerit Chalcam uestibulum regiæ. Evidem arbitror primo regis domum appellatam fuisse Basilicam, postea cum etiam magnæ domus, ubi negotiatores uersabantur, basilicæ uocarentur, βασιλεῖον appellatam fuisse regis domum, deinde Palatum. Quod si Basilica distinguebatur a regia domo, tamen illa, aut pars fuit regiarum, aut uicina regiis, ut percipitur ex antiqua *Descriptione*, quæ in eadem regione Augustæum et Basilicam ponit. Haec cum in commemoratione locorum huius regionis non meminit, neque palatii, neque regiarum, sed dumtaxat Basilicæ, declarare uidetur Basilicam fuisse Palatum ipsum. Sed siue Basilica in Palatio, siue extra Palatum fuit, uicinam fuisse Palatio incendia ostenderunt, cum ambo ob uicinitatem deflagrarent. Et propinquam esse debuisse foro, cui uicinas dixi regias, ratio docet architectonica præcipiens basilicarum loca adiuncta foris quam calidissimis partibus oportere constitui, ut per hiemem sine molestia tempestatum se conferre in eas negotiatores possint. A [110] qua non dissentit Iulius Pollux *prope theatrum [...] tradens stadium, hippodromum*<sup>288</sup> [...], curiam, forum [...], regiam aulam, regiam porticum, regium tribunal, debere esse.